IMPRIMATUR.

D. Sala Ofi.

IMPRIMATUR.

Exea Assessor.

*ELENCHVS EORVM QVÆ
in hoc opusculo conti-
nentur.*

- I. De Indicationibus & scopis re-
mediorum.
- II. De essentijs, causis, & signis
morborum.
- III. De materia medica, & sangui-
nis missione.
- V. De facultatibus medicamen-
torum compositotum, & do-
sibus.

DIS.

DISPUTATIO
DE
INDICATIONIBVS.

GALENVS *lib. de se-*
ctis, & lib. ad Trasylb.
docet, antiquorum Me-
dicorum tres fuisse se-
ctas, Empiricam, scilicet, Methodi-
cam, & Rationalem: quæ tres sectæ
affinitatem & communitatem in-
ter sese habent: Conueniunt sanè
tribus modis. Primo, quia omnes
earum sectatores artem medicam
professi sunt. Secundo, quia omnes
eandem rem pro scopo habuerunt,
scilicet, sanitatè. Tertio, quia om-
nes artem medicam collectionem

parceptorum appellarunt. Ceterum, quamvis his tribus nominibus communicent inter sese, maxime distant; nam Empirica artem medicam experientia & obseruatione sibi comparauit, Methodica ex rei natura & communitate inuenit, & Rationalis uia, & methodo rationali inuestigauit, omnibus particularibus communia.

Ex his autem sectis Empirica & Methodica sunt contemnendæ; Rationalis uero complectenda, quæ arte & methodo docet omnibus particularibus communia. Methodicè uero rem aliquam tractare, ex aduerso opponitur ei, quod temerè & fortuna inuenitur: est enim methodo aliquid tractare, cū uia quadam & ordine rem tradere; ita ut in disquisitione aliud sit priū, aliud secundum, aliud tertium, & aliud quartum, &c. quo usque ad ipsam, quod est ab initio propositū, peruentum sit, ut Galen. 1. meth. cap. 4. do.

docet. Hæc enim rationalis methodus medendi per Indicationes fit; quicquid enim ab experientia separatum & seiunctum est, id totum Indicatio vocatur; quando quisquã voluerit ad vnguem methodum medendi rationalem conficere, à primis Indicationibus incipiat, deinde ad alias ordine perueniat, neque desistat, donec finis sit compos, vt Gal. 2. meth. cap. 7. demonstrat.

Quare vt methodus hæc medendi rationalis intelligatur, perfecta debet esse Indicatio, & proinde breuem quandã dispositionẽ Indicationum trademus: quã tractationẽ ab illius definitione incipiemus, vt intelligatur id, de quo est nobis disputandum.

De Indicationis definitione.

Indicatio est rei agenda insinuatione, vt Galen. 2. meth. cap. 7. & 3. meth. cap. 1. docet; nam ipsa indicatio veluti indice nobis demonstrat,

quic

quid agendum sit ; quæ diffinitio tantum est nominis seu notionis, vt 2. *meth. cap. 7.* docet Galenus: diffinitio verò rei traditur à Gal. *lib. ad Trasymb. cap. 11.* dicens : Indicatio est comprehensio rei iuuantis, simul cum comprehensione nocentis, citra experientiam & obseruationē; Indicatio enim facit, vt comprehēsa re iuuante in morbis curandis, illico comprehendamus rem nocentem; vt si morbus sit calidus, indicatione comprehendimus frigidis curari, calidis verò noceri ; id verò comprehendimus non experientia & obseruatione, neque ratiocinio aliquo, sed ex rei natura.

Altomarius 8. *lib. de feb. med. par. 1. cap. 23.* explicans definitionē Indicationis à Gal. traditam *lib. ad Trasymb.* ait, per rem iuuantem debere nos intelligere materiam iuuantem, qua curantur morbi ; per nocentem verò, non materiam nocentem, qua læduntur aegri; sed affectum
 præ-

præter naturam. Qua in re deceptus fuit; nam indicatio, vt diximus ex Gal. 2. meth. cap. 7. & 2. meth. cap. 1. est insinuatio rei agendæ; affectus verò præter naturam non est res agenda in curatione morborum: ergo per nocentem non debemus nos intelligere affectum præter naturam, sed materiam ægrum lædentem. Præterea si Indicatio est comprehensio rei iuuantis, & materiæ quoque, necessariò ergo per nocentem, materiam debemus intelligere nocentem, & non affectum præter naturam: nam contrariorum eadem est ratio & disciplina.

De diuisione Indicationis.

Indicatio in vniuersum duplex est, alia curatrix, alia non curatrix. Quam diuisionem tradit 9. meth. cap. 13. Indicatio non curatrix est, ex qua non deliberamus de remedio, neque de illius scopo, quæ à viri-

viribus tantū sumitur, quæ per se tantū n̄ indicant suū conseruationē & custodiam, quamuis ex accidenti faciant ad curationem; multoties enim cogimur in administratione alicuius remedij viribus prostratis eas corroborare, vt Galenus loco citato demonstrat.

Vires autem nostrū corpus gubernantes in triplici sunt differentia, aliæ enim sunt animales, aliæ vitales, & aliæ naturales, vt Gal. 7. de placitis, & 9. meth. c. 10. docet; ait enim has vires seruare nihil aliud esse quàm vitam custodire, vt Gal. loco citato docet, & proinde docet maximam esse dignitatem virium. Animalis enim vis & facultas sedem habet in cerebro, quæ sensu & motu voluntario cognoscitur: vitalis verò in corde, quæ pulsu dignoscitur; naturalis verò, quamuis in omnibus partibus reperiatur, potissimum tamen in hepate posita est, quæ ex concoctionibus dignoscitur.

Ex his tamen viribus vitalis dignior & præstantior est, animalis verò maximi est momenti in ægrotis, propter respirationem, quæ à facultate animali dependet, vt Gal. 7. *meth. cap. vlt* docet. Naturalis verò non est tanti momenti, quamuis debeat esse robusta in venis, vt humorem noxium in illis existentem concoquere possit, illumque superare.

Vires autem in triplici substantia nostri corporis collocantur; solida, carnosa, & spirituoſa; labuntur autem vires, ait Gal. 9. *meth. cap. 13.* duobus modis: vel dissipata substantia earum partium, in qua posita sunt, aut alteratione; alteratio verò partium vel contingit à tota substantia, vel à qualitate aliqua manifesta: si enim vires labantur, dissipata substantia alimento restauranda est, siquidem substantia solida cibo resturatur; humida potu, spirituoſa inspiratione & tractu

arteriarum, vt i. *sanit. tuend. cap. i.*
Gal. docet.

Quare decipiuntur multi Medici qui in quouis virium lapsu præscribunt cardiaca medicamenta, vulgò cordialia. Si enim vires labuntur alteratione à tota substantia, vt tēpore pestis & venenis sumptis, à tota substantia nostræ naturæ contrariis, cōuenit alexipharmaca medicamenta à tota substantia agentia exhibere & propinare, & non erit necessarius vsus cardiacorum siue cordialium: si autem vires labantur à manifesta qualitate, vt à calidis, frigidis, &c. à contraria qualitate sunt corrigendæ. Et hæc de Indicatione non curatrice.

Indicatio verò curatrix ea est, ex qua deliberamus de remedio, vel de aliquo illius scopo; hæc autem triplex est. Prima sumitur à morbo. Secunda à natura. Tertia verò ab ambiente; quam diuisionem tradit Gal. 9. *meth. c. 14.*

Verum dices, Indicationem curatricem non esse triplicem, sed duplicem tantum, quia indicatio, quæ ab ambiente desumitur, potest reuocari ad Indicationem petitam à causa: quoniam aër ambiens, si est cōtrarius morbo, inter causas iuuantes connumeratur: si verò morbum iuuat, illique similis est, inter causas insalubres & nocentes cōnumerandus erit; Ergo Indicatio, quæ sumitur ab aëre ambiente, referri debet ad Indicationem petitam à causa, ergo tātum duplex est Indicatio curatrix, & non triplex.

Respondemus, verum esse, indicationem ab ambiente desumptam reduci posse ad Indicationē desumptam à causa verum clarioris doctrinæ gratia, hanc Indicationem ab ambiente desumptam, ab illa separauit: & ita docet tres esse differentias Indicationis curatricis.

Prima ergo Indicatio curatrix à morbo sumitur, quæ quidem in tot
diui-

diuiditur differentias, quot sunt morborum species. Ad hanc indicationem à morbo petitam reuocatur Indicatio desumpta à vi & magnitudine morbi, nā vis & magnitudo morbi indicātur ex Hip. 1. *Aph. sect. 6.* vbi docet extremis morbis extrema remedia esse adhibēda, illa namque extremitas & magnitudo morbi indicant, extrema remedia esse à Medico præscribenda, ea ratione qua demonstrauit Gal. ex Hipp. 4. *meth. cap. 6.* Ad hanc etiā Indicationem à morbo desumptā reuocatur Indicatio petita à causa: quæ quidem duplex est, interna & externa; interna in humoribus, spiritibus & partibus solidis posita est: quæ cum perpetuò præsens sit, perpetuò indicat sui ablationem, quæ multis modis auferri solet, sanguinis sc. missione, purgatione per quamuis partem factam, clysteribus, cucurbitulis, frictionibus, exer-

exercitatione, & balneo externa verò causa multiplex esse solet, quæ si præsens sit, indicat sui remotiorem; vt si sagitta sit infixæ, indicat sui separationem.

Verùm obijctes: Gal. lib. ad Tra-
syb. docuit ab evidentibus non sumi Indicationem, sed causæ externæ sunt evidentes, ergo, &c. & Gal. eod. lib. dixit, Indicationes à causis evidentes non esse; imò causæ vt causæ sensibus abdita sunt & occulta, ergo causæ externæ præsentibus quatenus causæ sunt, evidentes non sunt, ab illisque sumitur Indicatio; vt causæ externæ tales sint, vt ensis, gladius, &c. rûneque ab illis non sumitur Indicatio. Respondeo, si causa externa non sit præsens, nihil indicat; vt si aliquis sit percussus lapide, lapis nihil indicat: quia cum præsens non sit, nihil indicat. Verùm quamuis causa externa non præsens, non indicet nihilominus tamen conducit ad

cognoscendū affectum factum. Hæc verò Indicatio, quæ sumitur à causa tam externa quàm interna, curatrix non est, sed præseruatrix; ad curationem verò refert: quia eisdē præseruamus remedijs, quibus curamus: ad hanc autem Indicationē à morbo desumptā reuocatur Indicatio, quæ sumitur à symptomate. Sed dicet aliquis, à symptomate non sumi Indicationem curatricem, quia simul cum morbo auferuntur symptomata. Respondeo, symptomata quatenus symptomata sunt, nihil indicare, nam sublatis morbis, quos sequuntur, auferuntur. Si verò symptomata habeant rationem causæ, augeantque affectum, vel labefactant vires, tunc ab illis Indicatio curatrix sumitur, indicantque eo tēpore sui remotiōnem, vt Gal. 12. *meth. cap. 1.* docet, quod exemplis manifestū fiet. Habeat aliquis in aliqua parte corporis vehementem dolorem, ille dolor,

lor, quamuis symptoma sit, sedandus est, quia tum auget affectum, tum etiam quia labefactat vires, quas dissipat immodica euacuatione, quæ symptoma est in excretis, verum quoniam labefactat vires, corrigenda est; immodica etiam vigilia, etiamsi symptoma sit, corrigenda est, sompnus quoque vires prosternit, quod Gal. 12. *meth.* docet, quamobrem hæc symptomata, quæ augent affectum, & labefactant vires, sunt admodum corrigenda.

Secunda Indicatio curatrix sumitur à natura, quæ quidem duplex est, alia communis, alia propria; Communis est qua conueniunt omnes homines inter sese, scil. natura, quæ maximam habet latitudinem; nam possumus intelligere nomine naturæ communis, communem illam naturam, in qua conueniunt omnes homines eiusdem temperamenti, vt natura biliosorum, pituitosorum, &c. Propria natura est proprium

prium cuiusque temperamentum. Hæc sanè propria natura maxime cognoscenda est à Medico, vt Gal. 1. ad Glanc. c. 1. docet, quoniam ex propria natura metimur lapsum, & ex lapso quantitatem remedij; & ideo idem Gal. 3. meth. cap. 7. demonstrat illum esse optimum Medicum in curandis morbis, qui methodum sibi comparauit cognoscendi propriam naturam. Hæc verò propria natura vel est totius, vel partis; vtramque verò debet Medicus cognoscere, vt Gal. 3. meth. cap. 7. & 9. docet: Hæc verò propria natura nō potest intrarationem cognosci, sed artificiosa coniectura, vt Galen. 2. meth. cap. 7. docet. Vt verò hæc propria natura siue totius, siue partis cognoscatur, fecit Galen. duos libros de Temperamentis, & arte medica; quibus signis Medicus artificiosa coniectura potest cognoscere propriam naturam totius, quam à Medico cognoscenda nese

se diximus, quemadmodum & naturam partis.

Verum obiicies, à natura non sumi Indicationem curatricem, quia natura indicat sui cōservationem, quemadmodum vires: ergo quemadmodum à viribus non sumitur Indicatio curatrix, ita neque à natura.

Respondemus, quòd quamvis natura indicet sui custodiri ad cōservationem, nihilominus tamen ab ea sumitur Indicatio curatrix, quoniã ex illa deliberamus de quãtitate remedij, & ita à natura propria sumitur Indicatio curatrix, & non à viribus, quoniam ab istis per se non deliberamus de remedio, neque de illius quãtitate quemadmodum à natura: nam à propria natura metimur lapsum, & ex lapso quãtitate remedij, vires verò indicant tantum sui cōservationem & custodiam, vt dictum est.

Ad hanc Indicationem, quæ sumi

B

tur

tur à natura, refertur Indicatio, quæ sumitur à consuetudine, quia consuetudo est quædam natura acquisita, (quamvis Vallesius velit à consuetudine non sumi Indicationem curatricem,) & Indicatio quæ sumitur ab ætate, & à sexu.

Tertia Indicatio curatrix sumitur ab ambiēte: ab illo namque sumitur in arte medica Indicatio curatrix, nam velimus, nolimus, aërē atrahimus, cum illo quo necessariò versamur.

Cæterum, argumentum nititur demonstrare aduersus Galenus, aërem ambientem non indicare.

Natura remediorum non indicat, sed indicatur.

Sed aer ambiens est natura remedij.

Ergo aer ambiens non indicat, sed indicatur.

Respondeo, distinguendo maiorem, dicens, materiam remediorum duplicem esse: aliam communem, aliam propriã, materia propria in-

dica-

dicatur, & non indicat, communis verò materia remediorum, qualis est aer ambiens, indicat necessariò, nam vt superiùs diximus, velimus, nolimus, aerem attrahimus, & continuò cum eo versamur, corpùsque nostrum semper alterat, & commutat, & proinde communis materia est dicendus, & ideo ab illo sumitur Indicatio curatrix. Ad hanc indicationem desumptam ab aere ambiente refertur Indicatio, quæ sumitur à regione, à cœli statu, ab anni tempore, à quibus sumitur Indicatio curatrix, quia ex his deliberramus de quantitate remedij: reuocaturque hæc Indicatio, quæ ab aliis sumitur, ad Indicationem, quæ sumitur ab ambiente.

Præterea Indicatio curatrix diuiditur in primam seu præcipuam, & coindicationem; prima à morbo sumitur, vt Gal. 3. *meth. cap. 1.* docet; quæ sanè Indicatio à morbo petita tantùm est prima, & vt ita

dicam, carcer methodi medendi, quæ quidem methodus ex aliis Indicationibus perficitur; hæc enim Indicatio à morbo desumpta nota est plebeis hominibus, nã plebei norunt calidum morbum frigidis remediis esse curandum, & contrã.

Coindicatio est, quæ simul cum Indicatione indicat, vt est Indicatio, quæ sumitur à viribus, à natura, à cõsuetudine, ab ætate, à regione, à cœli statu, & à sexu, & ab aliis si quæ sunt huius generis, vt Gal. 13. *meth. cap. 18.* docet. Quare Indicatio ex Galen. loco citato comprehendit curatrices, & nõ curatrices Indicationes, cõprehendit etiam Indicationem, quæ sumitur à viribus, quæ indicatio curatrix non est.

Rursus Indicatio curatrix diuiditur in propriam, & communem; Propria Indicatio est, quæ sumitur à re aliqua propria, vt est Indicatio, quæ sumitur à propria natura, & quæ sumitur à morbo peculiari,
& à

& à regione, & à proprio anni tē-
pore, & ab aliis huiusmodi. Hæ enim
Indicationes propriæ sunt, quoniã
non curat Medicus hominẽ in vni-
uersum, sed solùm Ioannem, Petrũ,
Franciscum, &c. qui habent pro-
prium & peculiarem naturam, vt
Galen. 2. meth. cap. 7. & aliis in locis
docet. Neque omnes morbi habent
eandem naturam, neque in eadem
regione, neque eodem anni tempo-
re eueniunt, proinde ab his omni-
bus sumitur peculiaris Indicatio.

Communis verò Indicatio est,
quæ sumitur ab aliqua re commu-
ni, vt est Indicatio, quæ à morbis
sumitur in vniuersum: nam omnes
morbi habent communem Indica-
tionem, scil. sui ablationem, & om-
nes febres, quatenus febres, com-
munem etiam habent Indicationẽ,
scil. refrigerationẽ: & quò commu-
nior erit res, eò communior ab ea
petetur Indicatio, & proinde Indi-
catio, quæ sumitur à morbo, com-

munior erit ea quæ sumitur à febrī, quoniam morbi vis magis est communis quàm febris. Quæ autem ratione id, quod commune est, expendere conueniat, ex illa intelligemus quæ Gal. 2. *meth. cap. 7.* docet.

Cæterùm particularis Indicatio magis excessum demonstrat quàm naturalis: nam Medicus, vt diximus, non curat hominem in vniuersum, sed in particulari, hæ verò particulares vtilius exercentur quàm communes, quoniam propria remedia ostendunt: quod Gal. 13. *meth. cap. 12.* ostendit, docens distinctionem inter proprias & communes Indicationes, aitque eo loco: Indicationes communes non minùs vtilis sunt quàm noxiæ, quod exemplo phlegmonis natæ in iecore demonstrat Galen. quam rem eleganter & copiosè multis exemplis ex varijs Gal. locis Colladus in *sua Isagoge cap. 10.* demonstrat.

Quar-

Quarta diuifio est, qua diuiditur Indicatio in simplicem & compositam, qua diuisione non solum diuiditur Indicatio curatrix, sed Indicatio in vniuersum, nam Indicatio, quæ sumitur à viribus (quam non curatricem statuimus,) sub hac diuisione complectitur: ergo Indicatio in vniuersum vel est simplex vel composita: simplex est quæ ab vna re tantum simplici sumitur, vt ea quæ sumitur, ab intemperie calida, nam quod vnum est, vnū indicat, vnamque tantum habet Indicationem, nisi illud vnū diuersam habeat naturam, nam tunc quamuis vnum sit, non habet vnam & simplicem Indicationem, sed compositam. Quod exemplo bilis redundantis demonstrat Gal. lib ad Trasymb. c. 4. nā illa quatenus acris est & mordax, indicat retentionem in mordacitatis & acrimonie; quatenus vero multa, indicat euacuationem; quatenus verò calida, refrigerationem

ergo vna & eadem res, habens diuersam naturam, compositam habebit Indicationem, quæ à duobus affectibus simul existentibus, vel à pluribus sumitur, vt est Indicatio quæ sumitur à morbo calido & sicco, &c. quam diuisionem tradebat Gal. 4. *meth. cap. 12.*

Tandē compositæ Indicationes subdiuiduntur: nam vel sunt concordēs, vel cōtrariæ: cōcordēs sunt, quæ in vnum consentiunt, vt si Ioānes natura frigidus sit, ætate frigida, ambiente frigido, assuetus alimentis frigidis, &c. febre corripitur: tunc multæ sunt Indicationes: verūm illæ omnes concordēs sunt, quia in vnū conspirant: omnes nāque suadent & indicant remediis frigidis esse vtendum.

Contrariæ Indicationes sunt, quæ contraria indicant, ita vt quod vnum iuuat, alteri noceat, vt docet Gal. 8. *meth. c. 9.* Itaque cōtrariæ Indicationes non dicuntur, eò quòd
ab

ab oppositis sumantur, nã aliquando sumuntur à contrariis, & illæ nõ sunt contrariæ, vt statim dicemus. Sed reuera dicuntur cõtrariæ Indicationes, quòd indicata sunt contraria, qua in re fuit deceptus Argẽterius existimans vires & naturam, quia contrarias sunt morbis, contrarias cũ morbo habere Indicationes. Verũm quomodo fuit deceptus ex Gal. 8. meth. cap. 9. intelligemus, vbi docet, si natura frigido morbo afficiatur, tunc concordet esse morbo & naturæ Indicationes, quamuis morbus & natura sint opposita. Quod etiã in Marasmo ostẽdere possumus. Nam ea quæ indicant virtus & morbus, non sunt contraria, cũ simpliciter virtus & morbus sint opposita: ergo aliquando Indicationes sumuntur à contrariis, & ipsæ inter sese non sunt contrariæ: præterea aliquando, à quibus sumuntur Indicationes, contrariæ nõ sunt, & ipsæ Indicationes sunt op-

positæ, v, g. si phlegmon coniunctus sit cum ulcere, sanè phlegmon & vlcus contraria non sunt, & tamen cōtrarias habent indicationes, quoniam quod prodest phlegmoni, aduersatur vlceri, hæ verò cōtrariæ Indicationes vel fiunt, quia affectus sunt cōtrarij, qui contraria indicant, vel quia tantū vnicus affectus reperitur, qui contrariā Indicationem habeat naturæ, ætati, regioni, cœli statui, vel alicui alteri, in quo Indicationem non sumimus, vt Galen. docet 3. meth. cap. vltimo.

In his autē contrarijs Indicationibus exercendis duo debet Medicus expēdere; Indicationū numerū, earumq; dignitatem, & magnitudinē, vt Gal. loc. cit. docet, quam rem exemplis demonstrare oportet. Fingamus Socratē natura calidū, & siccum, in ætate calida, ambiente calido & sicco, in regione calida & sicca, assuetū alimentis calidis & siccis, febre affici: in eo sanè multæ &

dis;

discordes sunt Indicationes: nā Indicatio quæ sumitur à febre docet frigida remedia esse adhibēda, reliquæ verò Indicationes indicāt calidis, & siccis esse vtendū. In his sanè Indicationibus maior numerus est Indicationum, quæ habent calida & sicca remedia esse adhibenda, sola enim Indicatio, quæ à febre sumitur docet remedijs frigidis esse vtendū.

Cæterum licet vna sit indicatio, quæ sumitur à febre, nihilominus tamen magnitudine & dignitate reliquas omnes Indicationes superat, præsertim si à natura plurimū recesserit febris illa: nam tunc duplex erit magnitudo Indicationum à febre petita. Prima est quæ à febre desumitur. Secūda est, quæ à natura plurimum recessit, si autem febris sit parua, ita vt sit exiguus lapsus, tunc licet aliquas Indicationes cum ea conferre, etsi videatur magis refrigerare quam calefacere nec humidare magis quam exsiccare.

re, sed media victus ratio est præscribenda, aliisq; remediis est vtendum: si autem aliqua Indicatio superest, tunc à medio victu & à mediis aliis remediis recedere oportet, cùm tamen illa superet sua cõtrarietate, & proinde in his Indicationibus exercendis Medicum esse exercitatum oportet, & natura prudentem, quam rem fusissimè Gal. explicat 8. *meth. cap. vlt.*

Rursus alio exemplo possumus hanc rem demonstrare. Sit aliquis qui habeat affectum euacuationem postulantè, & vires habeat languidas, in eo sunt contrariæ Indicationes, tamè dignior est Indicatio quæ sumitur à viribus, quàm Indicatio quæ sumitur ab affectu: nam, vt superiùs diximus, est maxima dignitas virium; nam vires seruare nihil aliud est quàm vitam custodire. Verùm cùm Indicationes exercere maximi momenti sit, proinde vlteriùs rem hanc ex Galen. 7. *meth. cap. 12.*

explicare oportet, docet enim in contrariis Indicationibus aliqua esse à Medico consideranda. Primū, quis affectus ex aliis magis vrgeat: nam vrgentiori affectui magis est succurrendū alio non neglecto. Secundum docet esse considerandum, quis affectus ex illis habeat rationē causæ alterius affectus, & affectui habenti rationem causæ est prius succurrendum. Tertium, est considerandus ordo, sc. quid ante quid, quid cum quo, & quid post quod, sit curandum. Primum namque quod considerandū esse diximus, est quis affectus magis vrgeat; vrgentia verò affectus ex illius magnitudine expēdi debet: est enim affectus magnus, ex quo pendet vitæ periculum: qui quidem est triplex teste Gal. 4. meth. cap. 6. Primo modo dicitur magnus morbus in sua essentia, vt magnū vlcus in crure vel alia parte principe, vt morbus existēs in corde, cerebro, hepate, & ventriculo, qui

qui ad hepatis portionem se habet, vt docet Gal. 7. *meth. cap. vlt.* Secundo dicitur morbus magnus, vt apertura quæ est in parte principe, & morbus existens in corde. Cæterum est aduertendum, omnes morbos in his partibus principibus existentes esse magnos, nam si ex illis nõ imminet vitæ periculum, magnus non erit, vnde febris diaria morbus magnus cordis non est dicendus, quoniam ex illa non imminet vitæ periculum. Tertio appellatur morbus magnus, eo quòd sit cacoethes vel mali moris, vt vlcera iuxta articulos existentia, quæ quamuis praua non sint magnus morbus esse censentur propter cacoethiam, & malum humorem: febris etiam pestilens, quamuis non habeat magnum aut multum ardorem, magnus morbus erit: carbunculus etiam quamuis sit exiguus tumor, magnus morbus est dicendus propter cacoethiã, & malignitatẽ quã habet.

Vrgentis ergo in morbis ex hac triplici magnitudine affectus est expendenda, alio non ita vrgenti non neglecto. Vt si fingamus Ioannē habere ardentissimam febrem, ex cuius ardore & acrimonia caloris, timeamus ne incidat in febrem hecticam marasmodem, huic ardentissimæ febrī, neglecta indicatione quæ sumitur ab alijs affectibus in ea existentibus, prius est succurrendum. Quam rem docet Gal. 8. *meth. cap. 10.* illi enim succurrēdum est propter vrgentiam, quæ ex magnitudine & essentia febris desumitur.

Præterea rem hanc alio exemplo confirmare oportet. Sit fœmina aliqua cui sint suppressa menstrua, & anginam patiatur, ex illa menstruorum suppressione natam. In illa contrariæ sunt indicationes, à contrarijs affectibus ortæ. Alia sumitur à mensibus suppressis, quæ indicat menses esse faciendos. Et alia quæ docet anginam esse curandam.

Ex

Ex his fanè indicationibus contrariis prius est succuerendum anginae: quia ex ea maius imminet vitæ periculum, quàm suppressioni mēstruum, quamuis angina nascatur ex illa mēstruum suppressione; & ita cenſeo, propter anginam mittendū esse sanguinem ex brachio, & non ex pede, licèt mēstrua sint suppressa, quia prius urgentiori est succurrendum quàm causæ affectus; si autem ille non esset affectus vrgens, affectui rationē causæ habenti prius succurrendum esset, vt infra dicemus.

Multis aliis exemplis rem hanc demonstrare possemus. Verùm brevitatis causa his contenti erimus. Si autem in contrariis indicationibus non sit affectus qui vrgeat, cōsiderandus est quisnam habeat rationem causæ alterius: & affectui habenti rationem causæ, succurrēdum est prius. Vt si fingamus hominem aliquem febrem putridam pati,

ti,

ti, quæ nimis ardens non sit: in ea sanè priùs considerandæ sunt multæ indicationes contrariæ, scilicet indicatio quæ sumitur à febre putrida, prohibita transpiratione, obstructione, & causis obstructionis: ex his namque affectibus nullus magis vrget quàm alius: nam ex aliquo illorum nõ imminet maius vitæ periculum quàm ex alio; proinde à causis obstructionis curatio erit inchoanda. Deinde deueniendum ad obstructionem, quæ causa est prohibita transpirationis, & ad prohibitam transpirationem, quæ causa est putredinis. Rursus ad putredinem, quæ causa est febris putridæ. Tandem ad febrem curandam accedendum est. Quam rem docet Gal. II. meth. cap. 10. Vide ergo quæ ratione affectui habenti rationem causæ, si vrgentia non sit, succurrendum sit.

Alio etiam exemplo hanc doctrinam summopere necessariam con-

cōfirmare possumus. Sit aliqua fœmina, in qua sūt suppressa mēstrua, ex qua suppressione nata sit inflammatio aliqua non magna in facie, vel in mammis, vel in alia quāuis parte. Ab illa inflammatione non magna non sumitur indicatio: cum ex illis duobus affectibus nullus magis vrgeat quān alius: proinde affectui habenti rationem causæ, est prius succurrendum; & ideo suppressioni mēstruum, quæ causa fuit inflammationis, prius est succurrendum.

Si autem non sit affectus vrgens, ex quo maius immineat vitæ periculum, nec affectus habens rationem causæ alterius reperiatur, ordinem considerare oportet: quid scilicet ante quod, id est, quem affectum ante alium curare liceat: quid post quod, id est, quem affectum post alium: & quid cum quo, id est, quem affectum simul cum alio. Quo exemplo vlceris sordidi cum phlegmo

mone coniuncti demonstrari poterit: nam tunc sunt contrarij affectus, ex quibus vnus magis quam alias non vrget, nec vnus habet rationem causæ alterius. Proinde in illis affectibus curandis ordinem prædictum debemus considerare, ideoque prius erit curandus phlegmon. Nam si ille prius non curetur, alij affectus curari non poterunt: quia ex illo perpetuò aliquid resudabit, & sordidum remanebit vlcus. Rursus curato phlegmone sordes sunt extergenda, quæ si non abstergantur, caro non poterit regenerari. Et ita simul vlcus curatur, & carne impletur. Tandem post hæc, cicatrix inducenda erit. Hæc ergo tria explicata medicus consideret in intelligendis & exercendis indicationibus, de quibus debet esse sollicitus; nam etsi sint contrariæ indicationes, poterit facillè artem medicam exercere.

Ex his indicationis diuisionibus
intel.

intelligemus nomina, quibus Gal. in methodo medendi passim utitur, scilicet indicatio, coindicatio, seu contraria indicatio; propria, communis indicatio, simplex indicatio, & composita. Tandem indicatio (utitur Galen. hoc nomine) prohibens, quod nomen multa alia comprehendit, quæ diuersa sunt ab indicatione. Nam pater, mater, amici, & assistētes interdum prohibent administrationē alicuius remedij, tamen ab his non sumitur indicatio. Per has enim differentias indicationis explicatas methodus medendi rationalis gubernatur. Siquidem medendi methodus, per has indicationes factas, habet principium & finem. Principium autem methodi medendi est cognitio morbi; nam indicatio à morbo desumpta, optima methodus medendi appellatur à Gal. 3. *meth. cap. 1.* Et hæc indicatio, quæ sumitur à morbo, non potest
 exer-

exerceri, nisi cognoscamus morbum: unde necessarium erit medico rationali cognoscere prius morbum, antequam inueniat remedia. Proinde Gal. multis in locis docet morbi cognitionem esse remediorum inuentionem. Finis autem huius methodi medendi, vt testatur Gal. 7. *meth. cap. 7.* est remediorum inuentio facta per indicationes.

Cum igitur inuentio remediorum huius methodi medendi sit finis, operæ pretium erit explicare hac in parte quid sit remedium. Est ergo remedium quicquid corpori admotum iuuat, vt Gal. docet *1. meth. cap. 1.* Quare remedium ad aliquid est, & relationem dicit ad nostrum corpus. Si ergo corpori admotum iuuat, remedium est: aliter enim non est remedium. Debet ergo aliqua res, vt sit remedium, duo habere: vt corpori applicetur, & iuuet. Quare vna & eadem res potest esse remedium, & nocens. Si enim iuuat, remedium est:

est: si minus, nequaquam, & inter causas nocentes recenseri debet.

Quod exemplo sanguinis missionis confirmat: nam si iuuat, remedium est: si autem noceat, causa nocens appellatur. Hæc eadē Gal. explicat *lib. const. art. med. cap. 14.* vbi remedium appellat, quod corpus iuuat, dum præter naturam ad bonum habitū reuocat. Qua propter cibus, potus, & medicamenta si admota corpori iuuant, remedia sunt. Horum omnium medicamentorum materiam 4. *sanit. tuend. & lib. de const. art. med. cap. 14.* reuocat Gal. ad quatuor capita, scilicet ad sumenda, facienda, educenda & forinsecus aduenientia. Lib. verò ad *Thrasymb.* ad tria tantum capita reuocat materiam remediorum, scilicet ad victus rationem, medicamenta & chirurgiam. Sub victu comprehendit Gal. cibum, potū, perfusiones, cataplasmata, clysteres, *II. met. cap. 15.* Ex cibo vero & potu omnes
res

res non naturales intelligimus, vt
somnia, vigiliam, motum, veneré
&c. Quo fit remedium alia plura
comprehendere quæ medicamenta
non sunt. Nam cibus, potus, sangui-
nis missio, cucurbitulæ, & instru-
mentum chirurgicum sub remedio
comprehenduntur; medicamenta
tamen non sunt vocanda. Vnde se-
quitur vt victus à remedio non di-
stinguatur: nam reuera species il-
lius remedij est. Quare omnis vi-
ctus est remedium, non tamen è
contra. Et proinde decipiuntur ali-
qui, dicentes vires ex se indicare
victum, cum victus sub remedio
comprehendatur, vt diximus. Si vi-
res indicant victum, ergo indica-
bunt remedium; quod absurdum
est. Per se tamen sui conser-
uationem, & custodium,
vt superius dictum
est, indicant.

De scopis remediorum.

HAEC omnis remediorum materia habet quatuor scopos, sc. qualitatem, quantitatem, occasionem, & vtendi modum. De quibus quatuor agit Gal. *lib. ad Glau. cap. 1.* Quoduis enim remedium necessario debet habere hos quatuor scopos. Nam remedia non quæuis, sed qualia sint, aut quanta, certa occasione, & debito vtendi modo adhiberi debent.

Sed obiicies; Gal. *in art. med. cap. 85.* duos tantum scopos recenset, scilicet qualitatem & quãtitatem: ergo sibi ipsimet contrariatur. Respondemus Galenus recensuisse quatuor scopos, quia tunc agebat de morbis curandis, in quibus profligandis necessarii sunt quatuor scopi. In arte verò medica agit de sanitate tuenda, in qua conseruanda non est necessarius modus vtendi, nec occasio. Sed sigillatim de singulis

lis agamus , initium sumentes à qualitate.

Per qualitatem remediorum hac in parte non intelligimus primas, secundas, vel tertias qualitates seu facultates medicamentorum, vt aliqui falsò sibi persuaserunt, sed per qualitatem remedij, species, genus, & differentias , vel naturam remedij intelligimus. Quæ quidem natura remediorum , vt superiùs dictum est, ad quatuor capita reuocatur, vel ad tria , vt *l. de opt. sect. ad Trasylb.* docebat Gal. Quæ quidem remediorum qualitas symmetria propria ab indicatione & à morbo sumitur. Deinde ab indicatione naturæ totius vel partis , consuetudine ; ætate , & sexu deliberatur.

Per quantitatem remediorum, vim remediorum intelligemus, non tamen molem. Certa enim remediorum quantitas nec lingua proferri potest , nec calamo præscribi,

vt Gal. I. ad Glau. docebat : ſolâque artificioſa coniectura metienda eſt. Quantitas verò medicamentorum, vel dicitur alterantiũ, vel euacuantium, vel quantitas victus; qui etiã ſub remedio cõprehẽditur, vt ſuperius diximus. Quantitas medicamentorum alterantium, ex affectu, ex natura totius & partis, ex ambiente, ex certa partis ſubſtantia, & ex ſitu partis deſumitur. Quantitas verò euacuantium medicamentorum, ex affectu, viribus tamquam conſentientibus, vel prohibẽtibus, vel ex natura totius, vel partis, ex ætate, conſuetudine, ex ambiente, & ex contumacia humoris qui euacuari debet, deſumitur. Pituita enim maiori quantitate euacuantium medicamentorum indiget quã bilis. Tandem victus quantitas deſumitur ex viribus potiffimum, ex natura, ætate, conſuetudine, ex ambiente & morbo prohibente.

Occaſio nihil aliud eſt quã op-

por-

portunū tempus ad agendum. Quæ duplex est; vna vniuersalis, altera particularis, vt Gal. *lib. ad Thrasymb.* docet. Vniuersalis occasio est opportunum tempus ad agendum cōmune omnibus, quæ ex postulanti- bus auxilia & absentia impediētiū desumitur. Particularis verò occasio est tempus opportunū ad exercitacionē alicuius remedij particularis, postulanti- bus, quæ desumitur ex particularibus auxiliū, & particularibus impediētibus. Quæ quidē particularia postulātia vel impediētia multa esse solent, quæ particularem occasionem seu particulare tēpus ad aliquid agendum variant. Desumitur occasio præscribēdi medicamenta. siue sint alterantia, siue euacuantia, siue victus, siue potus, vel somnus, vel vigilia, ex particulari morbo, & tempore. Quæ omnia ex particulari exercitacionē remediōrum manifesta sunt, vt Gal. docet toto 5. *lib. Aph.*

Per vtendi modum, intelligere debemus rationem administrandi remedia: an semel à nobis, an sæpius illa sint administranda, qua forma, qua substantia, cui parti sint adhibenda, & quis sit euacuationis locus conferens, & quæ vena sit secanda, & quoties. Quæ omnia ex prædictis indicationibus elucescunt.

Cæterum antequam rationalis medicus remedia per indicationes explicat inueniat, & ad morbos curandos accedat, priùs debet inuestigare an illos possit curare, nec ne. Nam si non possunt curari, nõ sunt præscribenda remedia, quæ alijs fore præsidia, ne à vulgo infamentur, vt *II. meth. cap. 9.* testatur Gal. Cognoscat verò an morbus possit curari duobus modis, experientia scilicet, & ratione. Sed cum experientia longo indigeat tempore, proinde satis erit rationem adhibere. Quare deprehendemus an morbus sit lethalis, vel non, ex quibusdam signis:

& præ-

& præcipuè quatuor modis, sc. ex substantia partis, actione, usu, & situ partis, vt Gal. docet 3. *meth. cap. 1.* Ex substantia partis, vt si solum vesica vel membranosa pars septi transuersi vlcerata sit, intelligemus illud vlcus non posse curari. Ex actione, vt si cor vulnere affectu sit, non posse curari illud vlcus intelligemus. Ex usu partis etiam id intelligimus, vt si vlcus coniunctum sit cù phlegmone, intelligemus vlcus non posse curari. Ex situ tandem illud intelligemus, vt si renes vlcerati sint, deprehendemus non posse curari: quoniam vis medicamentorum non poterit ad illos peruenire. Libro autem *de constit. art. med. cap. 16.* Gal. has quatuor notas vel modos ad duo capita reuocat, ad facultatem, videlicet, formatricem imbecillam, & defectum materiæ.

Postquam medicus rationalis ex prædictis notis cognouerit, an affectus curari possit, accedat iam ad

remediorum inuentionem ad mor-
 bos curandos. Cæterum nota medi-
 cum rationalem non curare omnes
 morbos per indicationes, sed ali-
 quos curat experientia, alios ana-
 logifino. Experientia enim curan-
 tur, qui tota substantia nostræ natu-
 ræ aduersantur, qui quidem morbi-
 ratione cognosci non possunt. De
 quorū differentijs non agebat Gal.
lib. de differentijs morborum. Nam ibi
 tantum agit de his qui ratione in-
 uestigari possunt. Quare malè Ar-
 enterius aduersus Gal. agit de dif-
 differentijs morborum, qui ratione
 inuestigari possunt. Horum verò
 morborum curationem qui expe-
 rientia curantur, pollicetur Gal. se-
 cripturum *lib. II. de simpl. med. facul.*
 Et quamuis medicus rationalis cu-
 ret morbos aliquos rationali me-
 thodo per indicationes aliquos ta-
 men sola experientia, vt diximus,
 curare debemus: & non est miscen-
 da ratio cum experientia, neque è

contra: sed seorsum tradenda, vt demonstratur à Gal. 1. meth. cap. 4. 2. meth. c. 6. & 7. & 3. meth. cap. 1.

Analogismo etiam medicus rationalis curat morbos aliquos: est enim analogismus à simili ad simile, vt Gal. lib. ad Thrasymb. c. 11. & l. de subfig. Emp. Vtitur verò medicus analogismo seu transitu à simili ad simile in morbis curandis, vt docet Gal. lib. ad Thrasymb. cap. 10. quando causa delitescit & nullam habet observationem, sed affectus quàm similis est sensibus. Huiusmodi verò affectus non possumus curare per indicationes, quoniam causa ignoratur; quod exemplo efficaci docet Gal. loco citato. Si aliquis à serpente Hæmorrhoids vocato demorsus fuerit, deinde sanguis largus effluat, & nos causam cur id patiatur nescientes, nec observatione aliqua instructi, auxiliū quale sanguinis profluvium patienti, præscribimus analogismo; quo medicus in

morbis curandis (vt dixi) aliquando vtitur. De curatione vero morborum, methodo, & via rationali agit Gal. *lib. meth. & de art. cur. ad Glau.* Vtimur etiam aliquando epilogismo in morbis curandis. Est autem epilogismus via qua ab affectibus ad causas progredimur contrario modo ac in analogismo, in quo à causis ad effectus progredimur, vt docet Gal. *1. progn. com. 2.* At que hæc de breui indicationum disputatione sufficiant.

DE MORBORVM ESSENTIJS, CAUSIS & SIGNIS.

Explicatis breui oratione indicationibus, quæ ad perfectam omnium affectuû curationem pertinent; breuiter etiam hos fructus in manu habebit sua, qui essentias causas, & signa omniû humani corporis affectuû inquirere voluerit. Quare à vertice capitis, vsque ad plantam
pe-

pedis illos describere aggredior.

Decidentia pilorum.

Est affectio capitis, qua vniuersi eius capilli defluunt.

Causæ.

Vna est raritas cutis, & altera defectus alimenti.

Signa.

Raritatis cutis signa cognoscemus. Primò, quia pili qui exciderunt, eandem, quam antea habebant, crassitiam seruât. Secundo, ex causa aliqua quæ præcessit rarefaciente cutim, scilicet medicamento calido, aut lotionè aliqua calefaciente.

Signa defectus alimenti colligemus primò ex tenuitate pilorum, secundò ex morbo præcedente, vt febre ardente, tabe.

Morbus Gallicus.

Est morbus totius substantiæ, inficiens iecur, & humores in eo contentos.

Causæ.

Fit ex venereo congressu ob con-

iunctam conuersationem & calorem, aliquando ob contagionem.

Signa.

Sunt dolores, summa grauitas corporis, colli, humerorum, omnium articulorum, perpetuus cruciatus, vel pustulæ in pudendis rubra, &c.

Achores vel tineæ.

Est affectus capitis, tenuissimis foraminibus cutem perforans, quibus glutinosus humor depellitur.

Causæ.

Pituïta falsa, & nitrosa, vel mixtus quidam humor, qui partim tenuem sanie ac mordacem, partim verò crassum succû in se habet.

Signa.

Si humor qui expellitur est tenuis biliosâ dominari sanie conijci m^o: si crassus & glutinosus, pituitâ.

Dolor.

Est actio deprauata sensus tactus.

Causæ.

Solutio continui est causa proxi-

ma,

ma, causa verò remota, humor.

Signa.

Manifesta sunt signa doloris.

Phrenitis.

Est delirium continuum cum febre acuta.

Causæ.

Est congestio vel fluxio sanguinis biliosi ad cerebrum.

Signa.

Vigilia inquietas, & post somnum vociferatio, &c.

Lethargus.

Est symptoma in actione animalis principis læsa.

Causæ.

Fit ex pituita putri irrigante cerebrum.

Signa.

Somnus, febris lenta, pulsus rarus, magnus & viscosus, respiratio rara & imbecilla, obliuio summa.

Vertigo.

Est actio læsa deprauate imaginationis, quæ rem quietam circum-

uolu-

uolui iudicat.

Causæ.

Vna est externa, & altera interna. Externa, vt motus in gyrum & vini potio Interna vel in capite, vel in alia parte. Omnes fiunt à causa frigida.

Signa.

Manifesta sunt vertignis signa.

Epilepsia.

Est convulsio omnium corporis partium non perpetua, cum mentis ac sensuum læsione.

Causæ.

Fit ab humore crasso obstruente cerebri ventriculos, non omnes, sed secundum aut tertium.

Signa.

Sunt oris spuma, inordinatio linguæ, in accessione ægri statim conuulsantur & conuelluntur, & nonnumquã stertunt & circumaguntur. Interdum vrina & semen effluit.

Melancholia.

Est delirium sine febre, cum metu & tristitia.

Cau-

Causa.

Fit ab intemperie frigida cerebri ex melancholico humore orta.

Signa.

Sunt metus & tristitia, si multum perseverent absque causa manifesta.

Incubus

Est imaginatio deprauata ex speciebus rei alicuius suffocantis & opprimentis in cerebro motis.

Causa.

Fit ab intemperie frigida & sicca cerebri quando fit per proprium affectum, si fit per consensum, ab obstructione partium infernarum, vel tumore lienis.

Signa.

Sunt quando ægri existimant se esse oppressos, ita ut si velint loqui quasi detineantur.

Apoplexia.

Est priuatio sensus & motus in toto corpore, ob impeditum transitum spirituum animalium facta.

Cau

Causæ.

Est quicquid replet cerebri ventres, ita vt non possit animalis spiritus permeare. Hæc obstructio semper fit ab humore crasso.

Signa.

Sunt abolitio sensus, nam ægri quasi mortui viuunt, oculis clausis dormientes & stertentes.

Paralysis.

Est priuatio sensus & motus alicuius partis ob impeditum transitum spirituum animalium facta.

Causæ.

Fit ob humore crasso & lento aliquos nervos obstruente, vel ab obstructione à tumore facta.

Signa.

Sunt admodum manifesta.

Conuulsio.

Est motus deprauatus partium neruofarum, quo versus suam originem retrahuntur.

Causæ.

Fit à repletionem vel inanitionem.

Sig-

Signa.

Repletionis signa erunt, quando sanum corripit subito eueniens, aut saltem non multo post morbi initia.

Inanitionis vero signa erunt, quando post ardentes febres euenit, & per plurimas euacuationes, siue per sudores, deiectiones infernas, vomitum, sanguinis profusiones accidit.

Tremor.

Est quidam motus contrarius, ex contrariorum in se motuum successione proueniens.

Causæ.

Fit ex imbecillitate neruorum & partis grauitate.

Signa.

Sunt admodum manifesta.

Ophthalmia.

Est inflammatio membranae adnatae

Causæ.

Vel est interna vel externa; interna, est fluxio sanguinis, quæ fit à p[ro]funditudine corporis aut venarum cap[itu]l[orum]

tis, aut à fluxione humoris acris. Externa, vt sol, fumus, & alia quæ dolorem aut calorem in oculo excitando fluxionem mouent.

Signa.

Sunt adnatæ rubor, ex oculis lacrymæ manantes, & in maioribus oculi angulis qui ad nasum sunt, fordes quædam acruatæ.

Suffusio.

Est additus humor in oculo ad eius actionem non necessarius, immo eam impediens.

Causæ.

Est affluxus humoris crassi.

Signa.

Sunt manifesta.

Angina.

Est inflammatio in musculis interioribus vel exterioribus faucium.

Causæ.

Fit propter nimiam sanguinis opiam & efferuescentiam.

Signa.

Sunt difficilis spiratio, dolor, & fe-

febris, ruborque semper tum vultus, tum colli, atque etiam rumor.

Catarrhus.

Nihil aliud est quam excrementum descendens à capite ad subiecta membra.

Causæ.

Vna est intemperies calida vel frigida cerebri: hæc refrigerando cerebrum; illa attrahendo aut fundendo humoré. Altera verò est repletio venarum & ventriculorum cerebri, quæ solet fieri à toto corpore.

Signa.

Cum fit à causa calida, ægri circa partes affectas nonnihil caloris sentiunt, habentque faciem rubram: contra quando fit à frigiditate, nam circa caput, & frontem fit distentio, & meatuum obturatio, ita ut vix per nares resonare videantur.

Præcipuum signum est tussis, & habet causas quinque. Prima est humor collectus in aspera arteria, ut
in

in pleuritide & peripneumonia. Secunda humor distillās à capite. Tertia compressio septi transuersi. Quarta magna asperitas faucium. Quinta intēperies frigida inæqualis parium respirationi seruientium.

Asthma.

Est densa respiratio sine febre.

Causæ.

Est humor frigidus, aut tuberculum, obstruens arterias asperas quæ sunt in pulmone.

Signa.

Sunt grauitas sensus, & quædam purulenta per sputum reiecta.

Peripneumonia.

Est inflammatio pulmonis.

Causæ.

Fit à quocūq; humore, sed præcipuè ab humore pituitoso, & crasso.

Signa.

Sunt dolor grauis, febris acuta, difficilis respiratio, rubedo malarum, & pulsus mollis.

Pleu-

Pleuritis.

Est inflammatio membranae succingentis costas.

Causa.

Fit vel ab humore bilioso, quando scilicet videmus sputum pallidum & flavum; vel pituitoso, quando spumofum; vel melancholico, quando nigrum; vel sanguineo, quando rubrum.

Signa.

Sunt quinque, febris acuta & continua, dolor punctorius, pulsus irregularis & durus, difficilis & frequens respiratio, & tussis.

Phthisis.

Est exulceratio pulmonis.

Causa.

Fit vel ex empyemate, id est, supuratione: vel etiam ex defluxu humoris erodentis & acris.

Signa.

Sunt summa extenuatio totius corporis, nares acuta, tempora collapsa, oculi concaui, scapulae al-

alarum more prominentes, tussi
& quod expuitur foetidum est,
febris hectica.

Palpitatio cordis.

Est dilatatio & compressio ea
præter naturam.

Causæ.

Est spiritus crassus in eius sine
contentus & exitum quærens.

Signa.

Sunt summus dolor in ipso cor-
de, & velocitas pulsus in causa cal-
da, in frigida verò econtrà.

Syncope.

Nihil aliud est quam præceps vi-
rium lapsus.

Causæ.

Sunt omnia quæ dissipant sub-
stantiam partium, aut spirituum
aut earum euertunt temperamen-
tum, vt venena, magna euacuati-
medicamenti purgantis.

Signa.

Sunt pulsus languidus, & mad-
vniuersalis.

Signa.

Est evidens signum excretio per superiora & inferiora.

Diarrhæa.

Est immodica excretio alicuius humoris per aluum.

Causæ.

Fit præcipuè ab humore bilioso, vel ab humore pituitoso, vel melancholico: fit etiam aliquando à pravo alimento in ventriculi cavitate contento, & fluitante.

Signa.

Colores in facibus inspersi.

Lienteria.

Est affectus præter naturam, in quo celeriter ea, quæ comeduntur, talia deijciuntur qualia fuerunt devorata.

Causæ.

Fit à læuitate & exulceratione intestinorum, vel à facultatis imbecillitate.

Signa,

Ægri ciborum saporem nō sentiunt,

riunt, malū corporis habitum contrahunt, ructusque accidos edunt.

Dysenteria.

Est sanguinis euacuatio per sedem cum torminibus, ex ulcere in-
estimatorum procedens.

Causæ.

Fit ab humore bilioso vel atrabilario, vel à pituita salsa, aut à medicamento acri.

Signa.

Si sanguis multum permixtus est cum fæcibus, signum est vlcus esse in intestinis gracilibus: si non est permixtus, in crassioribus, id est, iuxta sedem.

Tenesmus.

Est vehemens & innanis conatus ad egerendum.

Causæ.

Causæ sunt ea omnia quæ facilitatem expultricem intestini recti excitant ad vehementem, & continuū motum, qualia sunt quæ irritant & quæ grauant, irritant pituita ibi
im-

impacta, & vlceris dolor; grauant
faces immodicæ.

Signa.

Sensus grauis, & distentio circa
imū ventrem, & frustrata deiectio.

Dolor colicus.

Tunc fit quando colon, secūdam
ex crassis intestinis, afficitur.

Causæ.

Vna est externa, altera vero in-
terna. Externa, intemperies frigida
vel alimentum, vel aer, aut veneni
potio. Interna, intemperies etiam
frigida, orta ex pituita vitrea, vel
calida, ex acri humore; status disten-
dens, aut inflammatio.

Signa.

Si dolor fit à pituita, cum hæc
fit glutinosa, infixus ita erit, vt per-
forari videatur intestinum, neque
in eo est sitis. Si fit à bile, erit do-
lor acutus, sitis, oris amaritudo: &
præcessit bilis retentio. Si ab in-
flammatione, febris ostendet: sicut
loci mutatio, & distentio ortum

indicabunt à flatu.

Ileos.

Est effectus Ilei intestini, in quo eorum quæ per aluum excernuntur omnino supprimitur euacuatio.

Causæ.

Est magna inflammatio, vel stercus induratum, vel mutatio situs intestini, quæ hernia intestinalis dicitur, vel omnia quæ excrementorum descensum impedire possunt.

Signa.

Signum proprium est nihil per inferna excerni. Quod si exitialis est, stercus per os educitur. Ex dolore etiam & tumore in regione tenuium intestinorum ipsum deprehendere possumus.

Inflammatio hepatis,

Est tumor præter naturam, siue fiat à sanguine, siue à bile, siue à melancholia, nam à pituita non potest fieri.

Causæ.

Sunt humores prædicti.

Signa.

Signa.

Potest fieri tumor iste, vel in parte gibba, vel in caua hepatis. Si in gibba, aderit tussicula sicca ob septi tranuersi compressionem: & si iecoris regionem comprimimus, dolorem inibi æget persentiet. Si in caua, dolor ad intestina verget, ventriculus vomitu bilioso, & multis ichoribus referto tentabitur. Deiectiones erunt cruentæ, & singultus aliquando apparebit, (quod malum est, quia inflammationis magnitudinem sequitur.) Signa communia tam in parte gibba, quàm in caua sunt, granitas iuguli, pulsus durus; febris acuta, linguæ nigredo & sitis.

Obstructio iecoris.

Hepatis obstructio est morbus in via.

Causæ.

Ab vna solum causa fit, nimirum ab humore crasso congesto in venis ipsius hepatis.

D 2

Sig-

Signa.

Sunt difficilis spiratio, pallor totius corporis, grauitas in hypochondrio dextro, & tussis.

Ictericia.

Est effusio biliosi humoris per vniuersum corpus. (Vbi, per biliosum humorem, tam flauam quam nigram bilem intelligas vellim.)

Causæ.

Fit ex motu naturæ expellentis humorem peccantem ad vniuersam cutim ratione criseos: vel est sanguis mutatus in bilem porraceam, vel intemperies calida iecoris inultam bilem generantis, vel ipsa intemperies totius corporis, præ qua tenuior pars alimenti in bilem facessit, vel obstructio iecoris in meatu, qui ex iecore ad felleam vesicam bilem defert, aut illius, qui ex vesica, eam ad duodenum intestinum expurgat; vel inflammatio iecoris, vel scirrus iecoris, vel imbecillitas vesicæ bilis, orta ex aliqua in-

intemperie magna, propter quam non recte attrahit bilem: & denique vel immodica bilis quantitas in vesica coaceruata, impediens quominus (à magna scilicet distensione impedita) possit contrahi. (Quo etiam modo lotium in vesica interdum supprimitur.)

Signa.

Sunt corporis pigritia, pruritus vniuersi corporis, pallor in facie & oculis & vrina pannos lineos tingens.

Hydrops.

Est tumor præter naturam ventris, aut totius corporis, ex actione iecoris deprauata procedens.

Causæ.

Est intemperies frigida iecoris.

Signa.

Sunt potus ingens desiderium, & grauitas corporis, & color vitiat, ex virore albicantibus ægris.

Obstructio lienis.

Fit quemadmodum obstructio he-

patis, & eſt morbus in via.

Signa.

Sunt triſtitia, difficultas ſpiritus,
& ſomnus turbulentus.

Suppreſſio vrinae.

Quoties lotium in totum ſup-
primitur, ita vt eo ægrotantes nihil
reddant, dicitur iſchuria, quæ vel
propriè vel impropriè ſumitur: im-
propriè, pro vrinae retentione vn-
delibet pendeat affectus; propriè, in
qua vrina in veſica contenta non
poſteſt excerni.

Cauſa.

Eſt obſtructio in renibus à lapi-
de, arenulis, pure, aut humore craſ-
ſo facta, impediens vrinae traſitum;
vel imbecillitas veſicæ, quæ ab in-
temperie frigida ortum habet, vel
angultia meatus per quæ vrina ex-
cernitur. Huius angultia duæ ſunt
cauſæ, præcluſio ſcilicet & obſtru-
ctio. Præcluſio fit vel à tumore
præter naturam, vel à ſiccitate.
Obſtructio fit vel à grumo ſan-
gui-

guinis, vel à pure, vel à lapide. Ad quam causam reuocari possunt arenulæ & crassa excrementa, quæ cõmunem habent materiam; vel à tuberculo, vel à callo.

Signa.

Sunt manifesta.

Urinae difficultas.

Dicitur dysuria. Fit ab iisdem causis à quibus ischuria, sed remissioribus.

Renum calculi & vesicae.

Fiunt ab humore crasso, siue sit pituita vel melancholia.

Causa efficiens est calor immodicus, non frigiditas. Generatur enim calculus à calore euaporante humidam partem crassi humoris & reliquam concrassante: ita ut si ille concretus humor in renibus vel vesica moram fecerit, ab altero sese circumglutinante augeatur, quousque lapidis magnitudinem ex arenula acquirat.

Dolor summus adest in hoc affe-

& u, quia renes non sentiunt nisi per membranam, & dicitur nephriticus dolor.

Signa.

Vomitus primò pituitæ, & deinde bilis æruginosæ; urinæ suppressio vel guttatim redditæ, dolor renum & infixi aculei instar, nullo foris tumore circa partem infestante. Cruris è directo laborantis renis stupor.

Stillicidium urina.

Affectus est in quo parum & frequenter urinam excernimus.

Causæ.

Imbecillitas facultatis retentricis vesicæ, vel urinæ acrimonia.

Mictus sanguinis.

Causæ sanguinis mictus (vt & profluuij narium) vel externæ sunt, vel internæ. Externæ sunt casus, ætus, &c. Internæ sunt tres. Prima in facultate consistit, cum scilicet retentrix vasorum fuerit imbecilla, aut expultrix immodicè irritata.

Se-

Secunda est sanguinis vitium cum peccat quantitate aut qualitate. Tertia est vasorum noxa, quæ tripliciter contingit, primò cum vas est tenue; secundò cum molle; tertio cum durum.

Dialetes.

Est velox potulentorum exitus per vrinam à sua qualitate non immutatorum.

Causæ.

Est intemperies renum calida, quæ vim habet attrahendi.

Signa.

Est sitis intolerabilis.

Lumbrici.

Tres sunt species. Primi, appellantur reretes & rotundi, qui in tenuibus generati intestinis, aliquando ad ventriculum ascendunt, vbi humores agitantes varia pariunt symptomata. Secunda, sunt magni, ita vteandẽ cum intestinis figuram habeant, dicunturque tæniæ, hoc est, fasciæ. Alij appellantur cucur-

bitini, ob figuram quam habent seminari cucurbitæ similem. Postremi, vocantur ascarides, qui generantur in intestino recto, ad similitudinem lumbricorum generatorum in stercore iumentorum, qui vehementissimos inducunt pruritus.

Causæ.

Omnes generantur ab vna & eadem causa, scilicet ab humore pituitoso putrefacto. Causa efficiens, calor est præter naturam excitatus in pituita putrescente, vt Gal. lib. 3. de locis aff. scribit, cum dicit eos à magno calore fieri.

Signa.

Morsus ventriculi, tussis arida, & non magna, pulsus inordinatus, febris erratica, partes extremæ refrigeratæ, stridor dentium, & nausea, ani pruritus, & nonnumquam fames canina.

Hæmorrhoides.

Sunt sanguinis euacuatio per venas ani.

Cau

Causæ.

Fiunt vel ab humore melancholico, vel ab abundantia sanguinis, aut à conatu.

Signa.

Sunt manifesta.

Procidencia ani.

Tunc dicitur cum extremitas intestini recti foras delabitur, ita vt non lateat visum.

Causæ.

Sunt omnia quæ laxant musculos & ligamentum ani, qualia sunt humida, & quæ paralysem in musculis ipsius ani inducere possunt, vt frigida; & magnus ad egerendum conatus, qualis tenesimum comitari solet.

Signa.

Etiam sunt manifesta.

Vteri prociencia.

Quãdo vterus ita euertitur vt exterius emineat, fit prociencia vteri.

Causæ.

Ex agrotãtis sermone intelligẽtur

Signa.

Nota sunt & manifesta.

Profluuium mensium.

Quando copia sanguinis menstrui pluribus diebus conferta effluit, immodicum mensium profluuium fit.

Causæ.

Fit vel apertione orificiorum porum vasorum, quæ in cauitatem vteri desinunt, vel à sanguine calido & tenui, vel ab expulsionem totius corporis ad venas vteri.

Signa.

Sunt manifesta.

Suppressio mensium.

Tunc fit quoties, cum fluere deberent secundum naturam, non fluunt.

Causæ.

Fit vel ab angustia venarum vteri à prima conformatione enata, vel à densitate vteri, quæ ortum habet à frigiditate, vel à compressione vasorum vteri, quæ fit aut à

tumore præter naturam, circumiacentium partium, aut ab omenti multa pinguedine, vt in obesis mulieribus, vel ab obstructione, quæ fit à crasso, glutinoso, aut multo humore, vel ab intemperie frigida vteri densante vterum, aut sicca eū indurante, vel à robore vasorum vteri, adeo vt quod influit, non admittant.

Suffocatio vteri.

Cum vterus vaporis copia ita distenditur, vt modo sursum, modo in latus retrahi videatur, fit suffocatio vteri.

Causæ.

Semen genitale retentum, & menstruæ purgationes cessantes.

Signa.

Mentis torpor, pigritia, crurum imbecillitas, faciei pallor, aspectus mœstus, & similia.

Mola.

Est quædam caro inutilis atque informis in vtero mulieris facta.

Cau-

Fit à coitu, scilicet quando semē viri est imperfectū vel morbosum, etiamsi aliquando possit fieri culpa mulieris.

Signa.

Sunt quæ in prægnantibus reperiuntur.

Hernia.

Fit cū peritoneum qua parte vasis seminarijs peruium est, aut laxatur, aut rumpitur, ita vt aliquid vel in inguina, vel in scrotum descendat.

Varia sunt species. Cū humor est in inguine, dicitur bubonoccele; Cū in scroto, oscheoccele; si est intestinalis, dicitur enteroccele; si aquosa, hydrocele; si à flatu, pneumatoccele; si sit caro, sarcoccele; si ab omento, epiplocele appellatur.

Arthritis.

Est dolor articulorum à fluxione humoris factus. Morbus ad quē sequitur est tumor præter naturam
arti-

articulorum, distendens partes in
eis contentas.

Causæ.

Fit tumor ab imbecillitate articu-
li, & à fluxione humoris ad articu-
los.

Signa.

Cognoscitur humor faciens ar-
thritim, ex natura ægri, ex colore
articali, doloris sensu, iuuantibus
& nocentibus. Potest etiam fieri à
sanguine, sed præcipuè à pituita
mixta cum portione bilis; nūquam
à melancholico humore.

De febribus.

Febris est intemperies calida, in
corde accensa, & per vniuersum
corpus diffusa.

Febres vel sunt essétiales, vel ac-
cidéntales. Esséntiales sunt illæ, quæ
ex essentia febris (qui calor est) de-
sumuntur: quæ tres sunt. Prîma de-
sumitur ex qualitate caloris. Secū-
da ex motu. Tertia ex eius subiecto

Ex qualitate caloris febres dicū-
tur magnæ aut parvæ, vel propriè

loquendo, intensæ vel remissæ.

Ex motu pendent ille febres, quas appellamus, primò mites, deinde incrementales, & è conuerso.

Ex subiecto vel materia, diuiditur febris in diariam, putridam, & hecticam. Diaria dicitur illa, in qua calor accensus est in spiritibus. Putrida, in qua, in humoribus, ita ut ex eorum putredine ortus sit. Hectica verò in partibus solidis, in quibus calor factus est, ad in humoribus & spiritibus in fieri.

Differentiæ febrium, quæ accidentales appellantur, ex accidenti proximo vel remoto sumuntur.

Ex accidenti proximo, cum ex colore febrem diuidimus, quia talis in cute efflorescit color, qualis est humor qui redundat. Hac ratione Hipp. 6. epid. febris prærubræ, præpallidæ & liuidæ meminit.

Ex accidenti remoto variæ differentiæ sumi solent, quæ sunt febris longa & breuis, nocturna & diurna,

con-

continua & intermittens, & alia si-
miles.

De febre Diaria.

Cum calor præter naturam accē-
sus est in spiritibus, fit febris quæ
dicitur diaria.

Quæ vel est exquisita, vel non ex-
quisita.

Exquisita est illa, quæ ex calefa-
ctis spiritibus ortū habēs per spa-
tiū vnius diei perdurat, siue fiat à
causa interna vel externa, relin-
quente vel non relinquēte affectū.

Non exquisita est illa, quæ est va-
poribus ab humoribus calidis ele-
uatis fit, quæ media est inter diariā,
& putridam; communicat enim cū
diaria, quia non fit ex putredine hu-
morum, neque ex caliditate facta in
partibus solidis: cum putrida verò
communicat, quia ex calefactis hu-
moribus ortum habet.

Causæ.

Semper fit à causa externa, quæ
vel est præsens, vel non. Si est præ-
sens,

sens, admittit curationem ipsa causa. Sin autem, nequaquam. Causa erit præsens, densitas cutis, quando fuit facta à frigore vel à balneo aluminoso. Non erit præsens, quando fit ab ira, exercitatione, à calore solis & similibus.

Signa.

Quædam sunt communia, & quædam propria. Communia sunt urinae concoctio primo intuitu, auctio pulsus in magnitudinem & celeritatem insignem, ita vt frequentia per exteriorem quietem minimè seruet proportionem.

Proprium ac inseparabile signum est; quod contractio non crescat in celeritatem, vel si crescat, id minimum est ac cognitu difficile, & parum à naturali pulsu recedens.